Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Porto Ferreira

INDICAÇÃO N° 145/2019'
SEN.HOR PRESIDENTE

Indico' a Vossa Excelência, obedecidas as normas
regimentais, seja conferido ao excelentíssimo senhor prefeito RÔMULO LUÍS
DE LIMA .RIPA, o Título de Cidadão Ferreirense, em reconhecimento aos
relevantes e beneméritos serviços prestados em prol do engrandecimento deste
Município.

Anexo a presente, a Biografia do Senhor Rômulo Luís de
Lima Ripa.

Plenário Syrio Ignátios, 04 de abril de 2019.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

BIOGRAFIA
Rômulo Luís de Lima Ripa é Administrador Público formado pela

Universidade "Júlio de Mesquita Filho" (Unesp) de Araraquara (SP), e
mestrando na Unicamp, campus de Limeira (SP), onde é pesquisador na área
de Modernidade e Políticas Públicas. É diretor e proprietário da empresa
Análise, Consultaria e Assessoria em Gestão Pública (AGAGP), que presta
assessoria a prefeituras e a órgãos públicos.

Rômulo nasceu em Santa Rita do Passa Quatro (SP). É filho do
empresário Adhemar Ripa e da professora Valquíria Aparecida Francisco de
Lima. Desde os tempos de ensino fundamental e médio, o estudante Rômulo
Rippa já se destacava como líder entre os jovens. Aos 13 anos, coordenou seu
primeiro projeto em Porto Ferreira, na Escola Municipal de Ensino
Fundamental, Emef "Professora Nadir Zadra Ribaldo", no Jardim Alto do Serra
D'Água: ensinar matemática às crianças de quarta série da rede de ensino
municipal. O resultado da iniciativa garantiu ótimo desempenho dos alunos em
provas e olimpíadas matemáticas e ganhou destaque na imprensa local.

Como líder da juventude, participou ativamente, por dois anos, do
Conselho Municipal de Ajuda e Solidariedade ao Portadores do Vírus HIV
(Comaspa). Promoveu visitas aos pacientes com uma simples missão: dialogar
e conhecer melhor os que conviviam com aquela realidade. Ainda no
Comaspa, Rômulo realizou bazares para arrecadação de fundos e para compra
de cestas básicas para as famílias das vítimas da AIOS.

Foi locutor voluntário da Rádio Comunidade FM, de Porto Ferreira,
emissora em que apresentou durante 8 anos, nas manhãs de sábado, o
programa "Entre Amigos". Em 2008, fez história: tornou-se o mais jovem
vereador eleito de Porto Ferreira, com 922 votos. Em sua carreira política,
como vereador, participou da fundação do Partido Social Democrático (PSD),
sigla pela qual foi reeleito para a Câmara Municipal em 2012, com 1.476 votos,
o segundo vereador mais votado na ocasião.

Durante seus oito anos de mandato na Câmara Municipal , fiscalizou o
uso do dinheiro público como poucos o fizeram. Conquistou também recursos
para o município junto aos governos estadual e federal. Foi autor de dezenas
de leis e propôs projetos que contribuíram com a melhoria de vida da
população de Porto Ferreira.

Em 2016, foi eleito Prefeito de Porto Ferreira com 11.270 votos, pela
coligação "Somos Todos Porto Ferreira".